

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ «ОСТРОЗЬКА АКАДЕМІЯ»

ЗАТВЕРДЖУЮ:

Проректор з науково-педагогічної
роботи

проф. Дмитро ШЕВЧУК



**Звіт з проведення
XXX наукової викладацько-студентської конференції
ДНІ НАУКИ – 2025**

Підготовлено:

Дмитро ШЕВЧУК, проректор з науково-педагогічної роботи
Зоряна ГОДУНОК, заступниця директора з наукової роботи ННІ
соціально-гуманітарного менеджменту

Юлія ШУЛИК, заступниця директора з наукової роботи ННІ
інформаційних технологій і бізнесу

Олександр СКАРБАРЧУК, заступник директора з наукової роботи ННІ
права ім. І. Малиновського

Оксана КОСТЮК, заступниця директора з наукової роботи ННІ лінгвістики

Володимир МАРЧУК, заступник директора з наукової роботи ННІ
міжнародних відносин та національної безпеки

Острог, 2025

Дні науки 2025

Навчально-науковий інститут соціально-гуманітарного менеджменту (20)

Секції	13
Круглі столи	4
Презентація результатів діяльності наукового гуртка «Життєві сценарії: теорія і практика»; Презентація монографії «Ключі фентезійного сторітелінгу. Літературознавчі етюди»	2
Панельна дискусія «Парадигма цінностей українських медіа в контексті війни»	1

Навчально-науковий інститут міжнародних відносин і національної безпеки (18)

Секції	14
Круглі столи	1
1 Воркшоп школи Політичної аналітики «ПОЛІС»	1
Презентація видань спільно з Науковою бібліотекою НаУОА; Презентація результатів діяльності НПЛ «Студія стратегічних комунікацій»	2

Навчально-науковий інститут права імені І. Малиновського (2)

Круглі столи	2
--------------	---

Навчально-науковий інститут лінгвістики (5)

Секції	4
Круглі столи	1

Навчально-науковий інститут інформаційних технологій та бізнесу (5)

Круглі столи	4
XI міжнародна науково-практична інтернет-конференція «Фінансова система країни: тенденції та перспективи розвитку»	1

Загальноакадемічні заходи (7)

Секції СНТ «Академік»	2
Інтелектуальна гра від СНТ «Академік» і Братства спудеїв	1
Панельні дискусії	3
Публічна лекція «Сучасні українські дослідження цивілізацій Доколумбової Америки»	1

Разом наукових заходів (57):

Секції – 33

Круглі столи – 12

Публічна лекція Ю. Полюховича «Сучасні українські дослідження цивілізацій Доколумбової Америки» – 1

Панельні дискусії – 4

Презентації – 4

Інтелектуальна гра – 1

Науково-практична конференція – 1

Воркшоп – 1

Звіт про перебіг конференції в навчально-науковому інституті соціально-гуманітарного менеджменту

Упродовж 12–16 травня 2025 року відбулися всі заплановані наукові заходи кафедр Навчально-наукового інституту соціально-гуманітарного менеджменту, усього 22 заходи у період 13–15 травня: від кафедри громадського здоров'я – п'ять заходів, серед яких круглий стіл та майстер-клас; від кафедри журналістики та PR менеджменту – чотири заходи, серед яких панельна дискусія, круглий стіл та презентація монографії; від кафедри культурології та філософії – три заходи, із яких один – щорічний круглий стіл на гендерну тематику; від кафедри педагогіки та методики початкової освіти – три заходи, із них один круглий стіл; від кафедри психології – чотири заходи, із яких один – презентація результатів роботи наукового гуртка «Життєві сценарії: теорія і практика»; від кафедри української мови та літератури – три заходи, усі секції – тож варто відзначити різноманітність форматів взаємодії учасників конференції.

Заходи відбувалися онлайн, засобами платформи GoogleMeet, або у змішаному форматі, як, наприклад, круглий стіл «Особливості формування безпечного інклюзивного простору в сучасному освітньому середовищі» (кафедра педагогіки та методики початкової освіти) чи презентація монографії Годунок З. (кафедра журналістики та PR менеджменту).

Здебільшого учасники, заявлені в програмі конференції, взяли участь у засіданнях. Деякі голови секцій, однак, відзначають, що не всі заявлені учасники долучилися до обговорень. Так, із 13 учасників секції «Актуальні питання української та світової культури» (голова секції – Ольга Шляхова) долучилися до роботи 9; із 8 заявлених учасників «Творчих шукань українських та світових письменників ХХІ століття» (голова – Олександра Вісич) виступили 5. Під час засідання секції «Соціально-психологічна підтримка суб'єктів освітнього простору» (голова – Галина Гандзілевська) 4 заплановані доповіді не відбулися, натомість додалися дві нові. Деякі голови секцій відзначають, що до засідань долучалися слухачі зі студентів першого року навчання (наприклад, Світлана Кочерга, Роман Шулик), проте вони здебільшого не брали участь у дискусіях, не долучалися до обговорень. Марія Петрушкевич відзначила у своєму звіті, присвяченому роботі щорічного круглого столу на гендерну тематику, що до засідання долучилися студенти освітньої програми «Українська мова, література, комунікація».

Деякі заходи, заплановані в межах днів науки, відбувалися з міжнародною участю: у роботі секції «Соціально-психологічна підтримка суб'єктів освітнього простору» взяли участь 5 студентів Університету Матея Бела (Словаччина); у роботі круглого столу «Cultural Dialogue in Times of Posttruth» – доктор філософії університету святих Кирила і Мефодія в Трнаві (Словаччина); у роботі секції «Творчі шукання українських та світових письменників ХХІ століття» – докторка філологічних наук, професорка кафедри україністики Інституту східнослов'янських філологій Університету ім. Адама Міцкевича в Познані (Польща).

Під час заходів було виголошено змістовні та ґрунтовні доповіді, що стосувалися актуальних питань психологічної стійкості та ментального здоров'я в умовах війни, психічного здоров'я, громадського здоров'я, епідеміологічної безпеки, української освіти в сучасних соціокультурних умовах та формування інклюзивного простору в освітньому середовищі, соціально-психологічної підтримки суб'єктів освітнього простору, цінностей українських медіа під час війни, культурного діалогу в часи постправди, сучасного українського лексикону, стилістики, дидактики та культури української мови, літературних шукань і здобутків українських і зарубіжних письменників, теорії культури, філософії та релігієзнавства, української світової культури та гендерної проблематики в різних площинах суспільного життя.

Наукові заходи кафедри психології стосувалися викликів та ресурсів психологічної стійкості та ментального здоров'я в умовах війни, метакогніції як ресурсу, соціально-психологічної підтримки суб'єктів освітнього простору. Найбільший резонанс викликали доповіді аспірантів Герасімова Ф., Супруна В., студентів Скрипниченко А., Миронець О., Олійник В., у яких було порушено проблеми формування психологічного імунітету українських захисників, ролі цінностей у збереженні ментального здоров'я вагітних жінок під час повномасштабної війни в Україні, розвитку резилієнтності за допомогою тварин. На секції «Метакогніція як ресурс»

представлено архітектоніку метакогнітивного потенціалу психічного здоров'я студентів (Гандзілевська Г., Волошина-Нарожна В.). Також було презентовано результати роботи наукового гуртка «Життєві сценарії: теорія і практика» у форматі постерної сесії, що дало можливість усім присутнім ознайомитися з новим і цікавим методом презентації досліджень. Дитячим психологом Ратінською О. було презентовано тренінг для дітей 8–10 років «Суперсили для онлайн безпеки». Цікаві теми, представлені учасниками секції: Вплив харчових звичок на психічне здоров'я студентської молоді; Інтраперсональні та інтерперсональні чинники психологічної витривалості студентів ЗВО; Вимірювання рівня залежності від смартфонів у підлітковому віці; Особливості агресивності та прояву агресії у студентському середовищі у період воєнних дій; Теоретико-методологічні підходи до визначення ролі емпатії у соціальній адаптації студентів психологів; Комунікабельність як чинник соціально психологічної адаптації першокурсників до умов навчання у закладі вищої освіти; Напрямки психолого-педагогічної роботи для дітей з особливими освітніми потребами в початковій школі.

Наукові заходи кафедри громадського здоров'я стосувалися проблем громадського здоров'я та викликів у цій сфері в умовах війни та в післявоєнній відбудові, епідеміологічної безпеки, психічного здоров'я. Варто відзначити доповіді таких викладачів і студентів: Гущука І., Мокієнка А., Денисюк Т., Бережної А. (доповіді студентки відзначені під час засідання трьох секцій), Сокол Д., Семенович І., Козак О., Міщука Р., Голуба О., Квачук Б., Андрійчук Д., Дмитроци О., Бондарчука В., Бондарчук С., Коржик О., Головні О., Корчинської М., Лебедюк Н., Рудого В., Каганюка О., Гурак Р., Ньюкало В., Гережун І., Ленник А., Овсянкової О., Юхимчук Ю., Пухир В., Лисюк І., Димченко (Анпілогової) Г., Гавриленка О., Данильчук А. Було проведено й майстер-клас (тренінг) із питань інформаційно-бібліографічного забезпечення досліджень у сфері громадського здоров'я.

Наукові заходи кафедри педагогіки та методики початкової освіти були спрямовані на обговорення актуальних проблем української освіти в сучасних соціокультурних умовах, особливостей формування безпечного інклюзивного простору в освітньому середовищі, а також актуальних питань стилістики, лінгводидактики та культури української мови. У роботі круглого столу «Особливості формування безпечного інклюзивного простору в сучасному освітньому середовищі» взяли участь значна частина фахівців галузі освіти Острозчини, зокрема головний спеціаліст відділу освіти управління освіти, молоді та спорту ВК Острозької міської ради Ареф'єва О., керівник КУ «Інклюзивно-ресурсний центр міста Острога» Острозької міської ради Обуховська О., заступник директора з навчальної роботи Острозького ліцею №3 Олійник С. та ін., із якими було визначено напрямки подальшої співпраці: організацію майстер-класів від практиків та проведення відкритих занять для студентів.

Наукові заходи кафедри журналістики та PR менеджменту охоплювали, зокрема, роботу секції «Медіапроекти», у межах якої студенти представляли напрацювання кваліфікаційних робіт, значна їх частина – це подкасти, блоги для тік-току та ютубу, текстові матеріали, різних жанрів і різної тематики: від розважальних трелел-проектів до матеріалів про відновлення українських міст під час війни та в післявоєнний період. Жваве обговорення викликали презентації Дубінчук Д., Штокалока Ю., Шилан В., Тарчинця М., Товпиги М., Торби Б. У межах круглого столу «Культурний діалог у часи постправди: європейські уроки для України» та панельної дискусії «Парадигма цінностей українських медіа в контексті війни» учасники обговорили російські наративи в міжкультурній комунікації в умовах інформаційної війни, вплив штучного інтелекту на дезінформаційні процеси, функцію публічних мовників у забезпеченні ціннісно орієнтованого діалогу, специфіку інформаційного впливу Росії в країнах Центрально-Східної Європи, зокрема в Словаччині; а також трансформацію цінностей медіа, етичні дилеми професійної діяльності журналістів. Також під час Днів науки було організовано презентацію монографії Годунок З. «Ключі фентезійного сторітелінгу. Літературознавчі етюди», видану в межах наукового гранту Острозької академії.

Робота секцій кафедри української мови та літератури була зосереджена на проблематиці сучасного українського лексикону, літературних пошуків і здобутків українських та зарубіжних письменників. Наукові зацікавлення учасників охоплювали такі царини

мовознавчих дисциплін: неологію, когнітивну лінгвістику, синтаксис, ономастику, лінгвостилістику та гендерну лінгвістику; такі літературознавчі аспекти: різні епохи розвитку української літератури, однак хронологічним центром студіювань виявилась література кін. XIX – поч. XX ст.; проблеми ідентичності, інтертекстуальності, інтермедіальності та деконструкції, зокрема в текстах ХХІ ст. Жваві обговорення спричинили виступи Захарчук Х., Дячука А., Мороз А., Поліщук Ю., Шубиної С.; найґрунтовнішими визнано виступи Жидкової В., Шуляк М., Гайнюк Б.; вдалим був науковий виступ студентки Неумитої М.

Наукові заходи кафедри культурології та філософії охоплювали щорічний круглий стіл на гендерну тематику «Виклики війни для жінок та чоловіків у різних площинах суспільного життя», у межах якого обговорювали питання збереження сім'ї, добробуту, психологічного здоров'я та питання демографії, а також переживання подій війни за допомогою мистецьких практик; та засідання секцій, які стосувалися проблемних питань теорії культури, філософії та релігієзнавства, української та світової культури. Особливі дискусії викликали доповіді Карповця М., Єпіка О., Солтис С., Бордюк Є., Баштового Д. До засідання секції «Актуальні питання української та світової культури» долучилася докторка філософії з фізичного виховання, доцентка кафедри педагогіки і психології Українського державного університету науки і технологій Родіна Ю., яка презентувала доповідь за темою «Кроскультурний аналіз образу свідомості».

Звіт про перебіг конференції в навчально-науковому інституті міжнародних відносин та національної безпеки

Під час ХХХ наукової викладацько-студентської конференції «Дні науки – 2025» (12 – 16 травня 2025 р.) в Навчально-науковому інституті міжнародних відносин та національної безпеки відбулося цілий ряд заходів, в яких брали участь викладачі, аспіранти та студенти кафедр міжнародних відносин та регіональних студій, національної безпеки та політології, інформаційно-документних комунікацій та історії ім. проф. М.П. Ковальського.

Зокрема було проведено:

1) круглий стіл Центру Європейських досліджень «**Європейська дипломатія воєнного часу: випробування партнерств, союзів та механізмів безпеки**» (13 травня 2025 р.) (модератор – Сидорук Тетяна Віталіївна, доктор політичних наук, професор, завідувач кафедри міжнародних відносин, керівниця Центру європейських досліджень НаУОА), в рамках якого було представлено 11 доповідей, серед яких, були такі, що висвітлювали питання змін у середовищі безпеки у Європі під впливом російсько-українській війні, сучасні аспекти двосторонніх відносин України та Польщі, внесок Естонії та Литви в обороноздатність України в умовах повномасштабної агресії, вплив російсько-української війни на арктичну політику ЄС, формуванню нових тенденцій у відносинах ЄС-КНР тощо;

2) воркшоп школи політичної аналітики «Поліс» (16 травня 2025 р.), «**Виклики дослідження. Як провести аналіз на основі великого об'єму текстових даних**» (Модератор – Лебедюк Віталій Миколайович, кандидат наук з державного управління, доцент, керівник Школи політичної аналітики «ПОЛІС» НаУОА.);

3) презентація результатів діяльності науково-практичної лабораторії «**Студія стратегічних комунікацій**» (керівники – Г. Охріменко, О. Федорук) у рамках Науково-практичного онлайн круглого столу студентів та молодих учених «**Нова інформаційна ситуація та тенденції альтернативного розвитку ЗМК в Україні**» (14 травня 2025 р.). (модератор – Охріменко Ганна Валеріївна, кандидат історичних наук, доцент, завідувач кафедри інформаційно-документних комунікацій НаУОА). Круглий стіл відбувався у форматі представлення результатів наукових напрацювань здобувачів 4-го курсу спеціальності 029 «Інформаційна, бібліотечна та архівна справа». На круглому столі виступили 13 здобувачів. Основними темами для обговорення стали: особливості впровадження технологій штучного інтелекту у концепцію Smart City (на прикладі м. Івано-Франківськ), стан та перспективи використання прикладних соціально-комунікаційних технологій у виставковій діяльності закладів культури України, шляхи інновації в електронному документообігу в автоматизації бібліотечних процесів, формування сучасних стандартів краси серед української молоді у соціальній мережі Instagram та комунікативна ефективність хештегів у розширенні охоплення

дописів соціальною мережею Instagram, використання соціальних медіа для просування освітніх послуг у сфері SMM тощо;

4) секція **«Актуальні питання міжнародних відносин»** (13 травня 2025 р.), (голова секції Корнійчук Любов Володимирівна, кандидат історичних наук, старший викладач кафедри міжнародних відносин НаУОА). Участь у роботі секції взяли 15 учасників. Під час виголошення доповідей та обговорень було розкрито різні аспекти актуальних питань міжнародних відносин. Було згадано про проблеми територіальних суперечок у відносинах Китайської Народної Республіки та Республіки Індія, особливості відносин Сполучених Штатів Америки та Королівства Саудівська Аравія та КНР за час президентства Д. Байдена, геополітичних інтересах Туреччини 2011-2024 рр. стосовно Сирії, Гренландія та інтереси великих держав, військового співробітництва України та США з 24 лютого 2022 по 2024 рр., роль Індії у реалізації зовнішньополітичної стратегії України в Азії тощо;

5) секція **«Регіонознавство»** (13 травня 2025 р.) (голова – Кулаковський Петро Михайлович, доктор історичних наук, професор кафедри регіональних студій НаУОА, Заслужений працівник освіти України). В роботі секції взяли участь 20 учасників, які представили доповіді, що висвітлюють такі проблеми: енергетична безпека ЄС в умовах російської агресії проти України, політичне ставлення європейських країн до атомної енергетики, біженство у сучасному світі та його наслідки для України, економічна взаємодія Польської Республіки та ФРН, роль США в умовах посилення націоналізму, зовнішня політика Туреччини в регіоні Середземномор'я на сучасному етапі тощо;

6) секція **«Внутрішні і зовнішні виміри політики під час війни»** (14 травня 2025 р.) (голова – Мацієвський Юрій Володимирович, доктор політичних наук, професор, професор кафедри національної безпеки та політології НаУОА). В роботі секції взяли участь 10 доповідачів, які представили виступи про українську політику адміністрації Дж.Байдена під час російсько-української війни, політичне майбутнє Володимира Зеленського, ситуацію з правами жінок в Афганістані після повернення Талібану до влади, вплив медіа на відносини між Україною та Польщею під час російсько-української війни тощо;

7) секція **«Виклики та загрози системі національної безпеки України»** (14 травня 2025 р.) (голова – Романов Микола Степанович, доктор юридичних наук, професор, завідувач кафедри національної безпеки та політології НаУОА.). Участь у роботі секційного засідання взяли 13 учасників. Зокрема, було обговорені наступні питання: роль і місце Верховної Ради України в системі забезпечення національної безпеки, принципи функціонування сектору безпеки і оборони України, функціональної природи Ради національної безпеки і оборони України та її місця в державному механізмі, спеціальної компетенції Служби безпеки України, стратегічної ролі розвідувальних служб України в умовах повномасштабної агресії, компетенцій президента України у сфері національної безпеки і оборони України, ролі оперативно-розшукових обліків у забезпеченні національної безпеки України, впливу міграційної політики Польщі на національну безпеку України, психологічних аспектів гібридної війни тощо;

8) секція **«Публічна політика та інституційні правила в Україні»** (14 травня 2025 р.) (голова – Лебедюк Віталій Миколайович, кандидат наук з державного управління, доцент кафедри національної безпеки та політології НаУОА). В роботі секції взяли участь 10 доповідачів, які в своїх виступах зосередили увагу на таких проблемах, як механізм взаємодії Президента України та Кабінету Міністрів України у сфері національної безпеки й оборони та зовнішньополітичній сфері, компетенція Президента України у сфері національної безпеки і оборони України: функції та повноваження, державно-церковні відносини в Україні в період російсько-української війни, інститут радників президента України, ветеранська політика в Україні тощо;

9) секція **«Публічне управління в умовах війни»** (16 травня 2025 р.) (голова – Бондар Віталій Дмитрович, кандидат наук з державного управління, доцент кафедри інформаційно-документних комунікацій НаУОА). В роботі секції взяли участь 7 доповідачів, які в своїх виступах зосередили увагу на таких проблемах, як: впровадження стандартів НАТО у діяльність Міністерства оборони України та Збройних Сил України, роль громадських організацій у формуванні та реалізації ветеранської політики в Україні, реалізація музейних проєктів за підтримки Українського культурного фонду як частина державної політики у сфері культури тощо.

